
わが家の避難場所

安否の確認

音声ガイドの内容は「こちらは災害用伝言ダイヤルセンターです。」「録
音される方は【１】、再生される方は【２】、暗証番号を利用する録音は
【３】、暗証番号を利用する再生は【４】をダイヤルしてください。」

伝言が複数ある場合は、新しい伝言
から再生される。「伝言が録音され
た日時」が音声ガイドで流れる。

土砂災害の兆候

推定震度分布図

地鳴り／水が湧き出る・
止まる・濁る／がけにひ
び割れができるなど

がけ崩れ

地鳴り・山鳴り／井戸や
沢の水が濁る／地面にひ
び割れ・陥没があるなど

地すべり

山鳴り／立木が裂ける音
や石がぶつかり合う音／
急に川の水が濁るなど

土石流

災害用伝言ダイヤル171
災害時、被災地への通信が増加し、つながりにくい状況になった場合に提供が開始される
声の伝言板です。伝言の録音・再生で安否などを確認できます。

【171】とダイヤルする

【１】をダイヤルする

伝言が再生される伝言を残す(30秒以内)

電話を切る

被災地にいる人は「自宅の電話番号」、被災地にいる人と連絡をとりたい人は
「被災地にいる人の電話番号」を市外局番から入力する

【2】をダイヤルする

【171】とダイヤルする

録音する 再生する

氏名 電話 所在地

家族の連絡先（学校・勤務先など）

生駒断層 南海トラフ巨大地震上町断層

豪雨（内水氾濫）

震度7

震度5弱

震度6弱

震度5強

震度6強

災害時の避難所
指定緊急避難場所兼指定避難所

指定緊急避難場所

広域避難地

No 施設名 所在地

太秦元町2-1

高宮新町32-1

秦町41-1

高宮新町32-2

初町1-25

本町15-64

池田2丁目1-7

池田新町3-23

池田西町27-7

寿町57-29

松屋町20-30

田井西町9-1

池田中町17-8

田井町17-3

打上高塚町4-1

打上新町4-1

明和1丁目13-23

梅が丘2丁目10-1

東神田町27-1

上神田1丁目30-1

黒原橘町30-1

上神田2丁目8-1

成田西町2-3

成田町3-6

成田町3-3

美井町18-10

東小学校

第一中学校

市民会館

東コミュニティセンター

中央小学校

寝屋川高等学校

池田小学校

桜小学校

第二中学校

北小学校

西北コミュニティセンター

田井小学校

摂南大学

第三中学校

明和小学校

第四中学校

学び館 東障害福祉センター

梅が丘小学校

神田小学校

西南コミュニティセンター

和光小学校

第五中学校

第五小学校

第六中学校

東北コミュニティセンター

香里ヌヴェール学院
（旧 大阪聖母女学院）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

No 施設名 所在地 No 施設名 所在地

三井南町15-1

国松町47-1

下木田町16-15

下木田町16-50

下木田町16-16

讃良東町1-1

堀溝3丁目10-8

高柳3丁目1-27

点野5丁目26-1

点野5丁目28-1

葛原2丁目7-1

葛原2丁目19-1

錦町23-45

錦町21-3

高柳6丁目3-1

高柳4丁目16-16

三井が丘3丁目7-3

成田南町20-7

明徳1丁目1-1

宇谷町8-1

寝屋北町1-1

大谷町7-1

豊里町19-22

石津元町8-1

日新町2-25

同志社香里高等学校

国松緑丘小学校

南小学校

南コミュニティセンター

市民体育館

第七中学校

堀溝小学校

西小学校

点野小学校

第八中学校

西コミュニティセンター

西寝屋川高等学校

成美小学校

エスポアール

啓明小学校

第九中学校

三井小学校

第十中学校

総合教育研修センター
（旧 明徳小学校）

宇谷小学校

北かわち皐が丘高等学校

すばる・北斗福祉作業所
（療育・自立センター）

木屋小学校

石津小学校

友呂岐中学校

木田小学校

中木田中学校

大阪電気通信大学

楠根小学校

地域交流センター
（アルカスホール）

木田元宮1丁目17-1

中木田町7-1

初町18-8

楠根南町21-1

早子町12-21

29

30

31

33

34

No 施設名 所在地

幸町26-12府立大学工業高等専門学校

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

32

● 地震は、いつ、どこで発生するかわかりません。日頃から安全に避難できるところを確認しておきましょう。
● 避難所と２つ以上の避難経路の確認をしておきましょう。
● あらかじめ家族が避難する場所を決めておきましょう。

地震火災が延焼拡大して地域全体が危険に
なった場合に避難する場所で、輻射熱や熱気
流から身体を守れる10ha以上の避難地

広域避難地へ避難する途中で、危険が迫った
ときに一時的に避難する1ha以上の避難地

大規模災害発生時に、一時避難地および避
難所から広域避難地への避難を安全に行う
ために指定された道路

災害により自宅に戻れなくなった場合など
に、被災者が避難生活を送るための場所

ふくしゃねつ

深北緑地 淀川河川公園

寝屋川市公園墓地 寝屋川公園

いっとき

一時避難地

指定避難所

避難路

広域避難地

土砂災害時の避難所
指定緊急避難場所兼指定避難所

No 施設名 所在地

太秦元町2-1

高宮新町32-2

打上高塚町4-1

梅が丘2丁目10-1

成田西町2-3

成田町3-6

成田町3-3

国松町47-1

三井が丘3丁目7-3

成田南町20-7

宇谷町8-1

東小学校

東コミュニティセンター

明和小学校

梅が丘小学校

第五小学校

第六中学校

東北コミュニティセンター

国松緑丘小学校

三井小学校

第十中学校

宇谷小学校

1

4

15

18

23

24

25

28

43

44

46

指定避難所の開設
指定避難所の開設は以下の順に従って行われます。

各コミュニティセンター1

小学校2

中学校3

その他の公共施設4

私立学校5

災害の危険から命を守るために緊急的に避
難する場所で、災害の種別ごとに指定指定緊急避難場所

凡例

●以下の図面は、大阪府が公表した地震動予測結果（生駒断層帯と上町断層帯：平成19年、南
海トラフ巨大地震：平成25年）を基に作成した推定震度分布を示したものです。

●１つのマス目は１辺が500ｍの区域です。

福祉避難所
施設名 所在地

大谷町12-3

大谷町11-1

秦町29-4

川勝町6-14

成田東が丘28-7

小路南町8-2

池田2丁目9-15

池田北町15-9

寝屋南2丁目15-1

大谷町7-1

点野5丁目4-15

仁和寺本町2丁目3-3

大谷町7-3

寿町32-20

池田3丁目1-33

高柳1丁目1-15

御幸東町9-2

宇谷町1-36

香里西之町14-24

成田東が丘28-7

打上南町14-1

上神田1丁目31-1

讃良西町7-45

秦町3-12

社会福祉法人ねやのさと福祉会　オレンジの森

社会福祉法人ねやのさと福祉会　りんごの森

社会福祉法人聖森会　はたのさと

社会福祉法人聖森会　かわかつのさと

社会福祉法人百丈山合掌会　パゴダの丘作業所合掌園

社会福祉法人讃良福祉会　ワークセンター小路

社会福祉法人豊親福祉会　チャレンジドセンターつばさ

社会福祉法人豊親福祉会　つばさ福祉作業所

社会福祉法人光輝会　隆光学園

社会福祉法人療育・自立センター　すばる・北斗

営利法人L-L-WORLD 株式会社　えるちゃん

社会福祉法人月の輪学院　月の輪学院

医療法人長尾会　長尾会クリニック

社会福祉法人広成福祉会　香里寿苑

社会福祉法人栄光会　寝屋川十字の園

社会福祉法人いわき会　和の里

社会福祉法人真清福祉会　ロイヤルライフ・天寿苑

社会福祉法人東和福祉会　寝屋川苑

社会福祉法人香西会　香西園

社会福祉法人百丈山合掌会　合掌荘

社会福祉法人東香会　いちょう園

社会福祉法人いわき会　神田の里

社会福祉法人香西会　香西会テレサ

社会福祉法人香西会　香西会スバル

指定避難所等での生活が困難な方のために、
以下の施設を指定しています。

地震発生時の行動

落ち着いて自分の身を
守る行動をしましょう。
余裕があれば脱出口の
確保や火の始末も行い
ましょう。

発生
揺れがおさまったら火
元を確認します。そし
て家族の安全を確か
め、靴をはいて避難の
準備をしましょう。

2分後
非常持ち出し品を準備
しながら、ラジオなど
で情報を確認します。
隣近所の安全も確かめ
ましょう。

5分後

電話は控えます。避難
する場合、ブレーカー
を落とすなど出火防止
対策をした後に徒歩で
避難しましょう。

10分後
周囲の人と協力して、
生き埋めになった人や
負傷した人の救出活動
及び初期消火活動を行
いましょう。

数時間後
備蓄品で生活しながら
災害や被害情報を集め
ましょう。自主防災組織
を中心に行動し協力し
合うことが必要です。

3日後

このマップは地震や豪雨、土砂災害による氾濫が起きた場合に予測される被害や避
難場所などを示しています。住んでいる地域の危険な場所や「わが家の避難場所」は
どこなのか、災害時はどうやって家族と連絡を取るのかなどを決めておきましょう。

平成31年（2019）3月発行 【裏面】洪水ハザードマップ

ょう。

寝屋川市ハザードマップ

指定緊急避難場所兼指定避難所 土砂災害特別
警戒区域

土砂災害警戒区域

凡 例
土砂災害（特別）警戒区域

指定緊急避難場所

大規模盛土造成地（谷埋）

広域避難地

消防署・出張所

市役所

主要な道路

ため池

校庭貯留施設

土のうステーション

災害医療協力病院等及び救急病院

警察署・交番

アンダーパス

河川区域

ヘリポート

防災行政無線

一時避難地

活断層 推定活断層

10cm～50cm

1m～2m

50cm～1m

家屋浸水の状況浸水深等

避難が困難となる

1階部分が水没

床下が浸水

※最初から避難所として市民が避難することはできません。

※平成31年（2019）２月28日をもって、総合センター及び池の里市民交流センターは災害時避難所の指定を解除しました。

浸水範囲と浸水の深さ

0 100 200 500300 400 1000m

※豪雨（内水）ハザード情報は、最大時間雨量143mm/時間、総降雨量162mm/24時間の想定結果を示してい
ます。(平成27年３月現在)

※土砂災害のハザード情報は平成31年3月現在のものです。
※活断層に関しては、活動の痕跡が侵食や人工的な要因等によって改変されているために、その位置が明確には
特定できておりません。

※推定活断層に関しては、地形的な特徴により、活断層の存在が推定されますが、現時点では明確に特定できて
おりません。また、今後も活動を繰り返すかどうか不明な状態です。

※このハザード情報は想定される一つのケースであり、これ以上のリスクが生じる場合があります。

水平避難と
垂直避難

浸水中の避難は非常に危険です。市が発
令する避難情報を確認したら、浸水する
前に安全な指定避難所へと避難を開始し
ましょう（水平避難）。万が一逃げ遅れた
場合は無理に避難しようとせず、自宅の
2階など高い場所に避難して救出を待ち
ましょう（垂直避難）。

気象情報

大雨による土砂災害や浸水害が発
生するおそれがあると予想した場合
に発表。

大雨注意報

大雨警報発表時に土砂災害の危険が
非常に高まった場合、対象市区町村
を指定し、都道府県と気象庁が発表。

土砂災害警戒情報

台風や集中豪雨により数十年に一度
の降雨量となる大雨が予想される場
合などに発表。

大雨特別警報

大雨による重大な土砂災害や浸水害
が発生するおそれがあると予想した
場合に発表。

大雨警報


